- Innoc. in c. in praesentia. nu. 2. de prob. & alios quos in proposito allegat. D. Caualc. frater meus. in decif. 19. nu. 4. in prima par. & Fel. in c. ve niens. de test. vbi ponit regulam communiter approbatam cum fall. & tradit Rebuff. eo. tract. 2. de test. nu. 12. Nec est in hoc deferitur appellatio ni, quando sumus in summarijssimo possessorio. Lancelot. de attenta. fol. 214. ampl. 3. & 5. num. 4. Rolan. cons. 77. num. 3. vol. 2. Rim. iu. cons. 149. nu. 7. vol. 5. Caualea. decif. 19. n. 4. fo. 268. Soarez recepi. sent. in verb. possesso. num. 165. cum ibi pereum adduc. nu. 167. Tempus autem reprobandi testes de iure communis est ante publicationem. vt infra dicam nu. 8. verū tamen statut consuetudini, seu dispositioni statutorum, ex quibus aliquando disponitur statim fieri, aliquando in fine post testium publicationem. Menoc. de arb. cas. 2. 39.
3. Fiunt autem reprobationes aut ipso iure, vt quando lex expresse prohibet quem esse testē. exemplum de seruo, & impuberi, & de alijs infra dicendis, etiam ab q; partis instantia per iudicem statim sunt repellendi. testium, §. 1. Iul. ff. eod. & tex. & Doct. in l. hac consultissima. C. eod. Butrig. eod. tract. in prin. Pet. Reb. d. tract. nu. 3. 1. est optimus tex. in c. pia. in fi. extra. de ex cept. lib. 6. vbi exemplificat in excommunicatio. Paris de Pui. tract. synd. c. 2. sui semel. vbi la A tē de iudæo, in causa criminali. Et iudex potest ex officio se informare de inhabilitate testium quando inhabilitas causatur defectu, & odio ipsorum testium; vt puta si essent infames, Hæretici, vel iudæi, aut excommunicati. Bart. in l. 2. §. Hoc autem iudicium. nu. 8. de dam. inf. Oct. Ped. decif. 22. nu. 18. vi. inf. nu. 118. & sub nu. 218. in civili vero est necessaria protestatio. de qua inf. num. 14. an & quando testis esse possit inter Christianos, & concludit quando veritas aliter habeti non potest, quod in aës admittitur: quibus iudæis crederetur in ijs, quae ad eosum usuriam prauitatem pertinerent, postq; in aliquibus ciuitatibus nimis facti sunt amici & domestici, & vi. Mafc. de prob. conclus. 945. nu. 14. vol. 2. vbi ait Iudæum esse testem contra Christianū concorrentibus bonis præsumptionibus. Aut reprobationes fiunt non ipso iure, sed iudicis officio implorato, & repelluntur testes ex triplici causa, vel quia sint criminosi, vel non rite recepti, vel quod in eorum depositione non concludant, sint varij, singulares, falsi, & seu contrarij, vt per Clat. §. fin. q. 54. per tot. quia in ijs, quae partium fauore sunt introducta, iudex officium suum non impartitur, nisi petenti. Rebuf. eod. tract. nu. 53. Caual. dec. 46. num. 258. in 1. p. vbi inquit testem infamem à iudice minime repellendum, nisi parte instanti, & esse generalem hanc consuetudinem Gal. lxx. testatur Rebuf. d. n. 53. sumpt. ex l. 4. §. hoc aut iudicium. ff. de dam. infect. Nec ipse in partibus nostris aliter obseruari videtur usque huc: & faciunt dicta Saly. in l. si quis testibus. C. co. & Fel. in c. enm. clamor. col. fi. de test. & intellige, vt inf. nu. 87. Item sciendum est, non esse necessarium semper admittere repulsa. testiū. Nā quando Actoris intentio non est plene probata nec iuramento suppletorio corroborata. l. qui accus. C. de eden. non expedit reprobare testes, Item quando exceptiones testiū sunt notoriae, vt ex actis; non oportet eas probare, sat est allegare illas. Saly. in l. ea quidem. ff. de q. l. neq; na tales. C. de prob. Item quando repulsa. testiū